Дело № 1-198/2023

64RS0043-01-2023-002551-28

Приговор

Именем Российской Федерации

03 июля 2023 года город Саратов 

Волжский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А., 

при секретаре Бобуновой Л.И., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Волжского района г. Саратова Решетникова Ю.А., 

подсудимого Решетникова ФИО1., его защитника адвоката Соловьевой Н.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> (Якутия), гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не работающего, военнообязанного, со средним специальным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 — п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 — п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Решетников ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у Решетникова ФИО1., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТКС «Интернет». С этой целью он организовал интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», после чего вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 1), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также подыскал закладчиков наркотических средств. После чего лицо 1 и Решетников ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо 1, находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, в значительном и крупном размере, используя ИТКС «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осуществляя общий с Решетниковым ФИО1. преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размере, должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов оптовые партии наркотических средств в значительном и крупном размере, передавать данные наркотические средства Решетникову ФИО1. без непосредственного контактирования, через тайники, расположенные в неустановленном месте. В свою очередь, Решетников ФИО1., согласно отведенной ему роли, должен был контролировать и распределять оптовые партии наркотических средств, полученные от лица 1. контролировать потоки денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные наркогруппе электронные счета и в последующем обналичивать их, подбирать и проверять благонадежность и вербовку лиц, занимающихся дальнейшим сбытом наркотических средств, контролировать и распределять денежные средства, поступающие в группу, среди ее участников, а также осуществлять руководство группой при осуществлении преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории Российской Федерации, работать с розничными закладчиками наркотических средств, которые передают ему фотографии с географическими координатами сделанных тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он выкладывает в интернет-магазине «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации; доставлять наркотические средства к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств. 

В декабре 2022 года, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 ФИО2 обратилась к Решетникову ФИО1 используя ИТКС «Интернет», с просьбой сбыть ей смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) для личного употребления, за денежное вознаграждение. После чего у Решетникова ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО9 ФИО2., в значительном размере. После чего между Решетниковым ФИО1 и ФИО9 ФИО2. возникла договоренность о том, что Решетников ФИО1 приедет в 

<

адрес> для незаконного сбыта наркотического средства ФИО9 ФИО2

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, используя ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в 2022 году, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Решетников ФИО1., с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получив в неустановленном месте от лица 1, оптовую закладку со смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин, общей массой не менее 14,56 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ №), является крупным размером, и наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 13,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № является значительным размером, которые стал незаконно хранить при себе с целью совершения незаконных сбытов, после чего с указанными наркотическими средствами прибыл в 

<

адрес>, таким образом, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 15 минут Решетников ФИО1, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, с использованием ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, находясь в 

<

адрес>.2 по ул.

<

адрес>, передал за денежное вознаграждение, то есть незаконно сбыл ФИО9 ФИО2. смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, весом 4,91 гр., что является значительным размером, и наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 3,99 гр., что является значительным размером. Оставшиеся наркотические средства Решетников ФИО1. стал хранить при себе и в жилище по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут ФИО9 ФИО2. была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, и в этот ж день в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 18 минут в ходе личного досмотра ФИО9 ФИО2, проведенного в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, весом 4,91 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, которое ей незаконно сбыл Решетников ФИО1 

Кроме того, в 2022 году, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у Решетникова ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТКС «Интернет». С этой целью он организовал интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», после чего вступил в преступный сговор с лицом 1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также подыскал закладчиков наркотических средств. После чего лицо 1 и Решетников ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо 1, находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, в значительном и крупном размере, используя ИТКС «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осуществляя общий с Решетниковым ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размере, должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов оптовые партии наркотических средств в значительном и крупном размере, передавать данные наркотические средства Решетникову ФИО1 без непосредственного контактирования, через тайники, расположенные в неустановленном месте. В свою очередь, Решетников ФИО1., согласно отведенной ему роли, должен был контролировать и распределять оптовые партии наркотических средств, полученные от лица 1, контролировать потоки денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные наркогруппе электронные счета и обналичивать их, подбирать, проверять благонадежность и вербовку лиц, занимающихся дальнейшим сбытом наркотических средств, контролировать распределением денежных средств, поступающих в группу, среди ее участников, а также осуществлять руководство группой при осуществлении преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории Российской Федерации, работать с розничными закладчиками наркотических средств, которые передают ему фотографии с географическими координатами сделанных тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он выкладывает в интернет-магазине «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации; доставлять наркотические средства к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в 2022 году, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Решетников ФИО1, по указанию лица 1 с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получив в неустановленном месте от лица 1 оптовую закладку со смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин, массой не менее 14,56 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № является крупным размером, и наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № является значительным размером, которые стал незаконно хранить при себе с целью совершения незаконных сбытов, после чего с указанными наркотическими средствами прибыл в 

<

адрес>, таким образом, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом 1.

В 2022 году, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Решетников ФИО1 выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере, с использованием ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 стал хранить при себе смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой не менее 9,65 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиаса), массой не менее 3,95 гр., что является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. Оставшиеся наркотические средства Решетников ФИО1 стал хранить в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут Решетников ФИО1 был задержан у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, и в этот ж день в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра Решетникова ФИО1 проведенного в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, весом 9,65 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, и наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 3, 95 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, которые Решетников ФИО1. приготовил для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в связи с чем, Решетников ФИО1 в соучастии с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Решетников ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, в 2022 году, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у Решетникова ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТКС «Интернет». С этой целью он организовал интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», после чего вступил в преступный сговор с лицом 1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также подыскал закладчиков наркотических средств. После чего лицо 1 и Решетников ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо 1, находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, в значительном и крупном размере, используя ИТКС «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осуществляя общий с Решетниковым ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размере, должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов оптовые партии наркотических средств в значительном и крупном размере, передавать данные наркотические средства Решетникову ФИО1 без непосредственного контактирования, через тайники, расположенные в неустановленном месте. В свою очередь, Решетников ФИО1., согласно отведенной ему роли, должен был контролировать и распределять оптовые партии наркотических средств, полученные от лица 1, контролировать потоки денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные наркогруппе электронные счета, обналичивать их, подборать и проверять благонадежность и вербовку лиц, занимающихся дальнейшим сбытом наркотических средств, контролировать и распределять денежные средства, поступающие в группу, среди ее участников, а также осуществлять руководство группой при осуществлении преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории Российской Федерации, работать с розничными закладчиками наркотических средств, которые передают ему фотографии с географическими координатами сделанных тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он выкладывает в интернет-магазине «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации; доставлять наркотические средства к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в 2022 году, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Решетников ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получив в неустановленном месте от лица 1 оптовую закладку со смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин, массой не менее 14,56 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № является крупным размером, и наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № является значительным размером, которые стал незаконно хранить при себе с целью совершения незаконных сбытов, после чего с указанными наркотическими средствами прибыл в 

<

адрес>, таким образом, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом.

В 2022 году, не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Решетников ФИО1 выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере, с использованием ИТКС «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 стал хранить в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиаса), массой не менее 5,93 гр., что является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут Решетников ФИО1 был задержан у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, и в этот же день в период времени с 21 часа 58 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>.2 по ул.

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 5, 93 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, которые Решетников ФИО1 приготовил для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в связи с чем, Решетников ФИО1. в соучастии с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Решетников ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый Решетников ФИО1. вину в совершении указанных выше преступлений признал полностью, пояснив, что занимался распространением наркотических средств совместно с лицом 1. Наркотики получал от него, связывался через интернет магазин. В 

<

адрес> он прибыл с целью распространения наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО9, с которой договорился о продаже ей наркотиков. После этого он приехал в 

<

адрес>, ФИО9 впустила его в квартиру, которую она арендовала. ФИО9 он продал Кокаин – 5 г. и Гашиш 4г., получив за этой более 100 000 рублей.

28 декабря при выходе из дома его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, а также 10 пакетиков с Кокаином и гашишом. Эти наркотики он намеревался сбыть на территории 

<

адрес>. В квартире ФИО9 ФИО2 также были обнаружены наркотики, которые он хранил с целью их дальнейшего распространения; а также ноутбук. При обыске в квартире ФИО9 ФИО2. он не участвовал.

Кроме признательных показаний подсудимого Решетникова ФИО1. его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доказательствами по эпизодк преступления №, подтверждающими обвинение Решетникова ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, являются:

- показания Решетникова ФИО1 данные при допросах в качестве подозреваемого и оглашенные по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что примерно в сентябре 2018 года он организовал интерне-магазин по сбыту наркотических средств «Dolby Digital» на торговой площадке «Гидра». После закрытия данной торговой площадки он перенес данный магазин на торговую площадку «БлекСпрут». Через данный магазин он сбывает за денежное вознаграждение наркотическое средство «кокаин» и «гашиш», неустановленному кругу лиц, через тайниковые закладки на территории Российской Федерации. Денежные средства за наркотические средство «кокаин» и «гашиш» ему перечисляли покупатели на крипто-кошелек, который указан в интернет-магазине «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». Также он ведет продажи наркотических средств через приложение «Wikr me», которое установлено в его мобильных устройствах и ноутбуке. У него в пользовании имеется сотовый телефон «Айфон 14 про Макс», а также сотовый телефон «Амсунг Зет Фолд 3», которые он использует в деятельности по сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации. Также в данных мобильных телефонах, которые ему принадлежат, установлены крипто-кошельки «Exodus», на которые покупатели скидывали ему денежное вознаграждение за приобретённое наркотическое средство, которые он выводил через крипто-обменники себе на карту ПАО «Тинькофф» 5280 4137 5363 9983. В интернет-магазине «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», который ему принадлежит, в его ролевые обязанности входит контроль и распределение оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных участников наркогруппы, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные наркогруппе электронные счета и последующее их обналичивание. Осуществляет подбор, проверку благонадежности и вербовку лиц, занимающихся дальнейшим сбытом наркотических средств, а также контроль и распределение денежных средств, поступающих в группу, среди её участников. Осуществляют руководство группой при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории Российской Федерации. Также в его магазине работают розничные закладчики, с которыми он осуществляет связь через приложение «Wikr me» под ник-немами «nomercy1488», «device252», «timatipidar». Розничные закладчики работают в различных городах РФ, а именно: Саратов, Краснодар, Ростов-на-Дону, Анапа, Новороссийск, Геленджик, Ставрополь. Они присылают ему фотографии с географическими координатами сделанных тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он далее выкладывает в своем интернет – магазине «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. Денежные средства за проделанную работу он оплачивал им в крипто-валюте. Однако для осуществления своей деятельности по сбыту наркотических средств ему не хватало розничных закладчиков, поэтому часть партии, которая у него осталась в наличии, он решил разложить сам в 

<

адрес>, сам он достаточно редко раскладывает наркотические средства, так как в этом не было необходимости. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он на своем автомобиле марки «БМВ» г.р.з. Х219СХ31 выехал из г.

<

адрес> для организации тайниковых закладок с наркотическим средством «кокаин» и «гашиш» с целью дальнейшего сбыта через его интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». О том, что он приедет в 

<

адрес>, он написал своей знакомой ФИО9 ФИО2., с которой он познакомился через интернет, и она являлась его клиентом, приобретала у него наркотическое средство кокаин за денежное вознаграждение. ФИО9 ФИО2 предложила арендовать для него квартиру, чтобы он не тратил время на поиски жилья, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05.30 час. он приехал в 

<

адрес>, по приезду в 

<

адрес> он списался с ФИО9 ФИО2, которой он ранее сбывал наркотическое средство «кокаин» за денежное вознаграждение. Она его пригласила в съёмную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он сбыл ей наркотическое средство «кокаин» суммарной массой примерно 5 грамм, за что ФИО9 ФИО2 заплатила ему денежные средства в сумме 110000 рублей. Помсле этого он планировал оборудовать розничные тайниковые закладки с наркотическим средством. В передний правый карман надетой на нем куртки он положил 10 пакетиков с наркотическим средством кокаин массой по 1 грамму в каждом и два полимерных пакетика с наркотическим средством гашиш по 2 грамма в каждом. В съемной квартире по вышеуказанному адресу он оставил свой рюкзак, в котором у него находилось несколько свертков (примерно около 3-х штук) с наркотическим средством гашиш. Он не планировал сбывать наркотиченское средство гашиш в 

<

адрес>, так как у него закончились магниты для оборудования тайниковых закладок. Данное наркотическое средство он планировал сбыть позже. Примерно в 13 часов 14 минут они вышли из подъезда № 

<

адрес> по ул.

<

адрес> и проследовали с ФИО9 ФИО2 до его автомобиля марки «БМВ» г.р.з. № Примерно в 13 часов 15 минут к ним подошли молодые люди, один из них представился старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Саратову капитаном полиции ФИО17 ФИО3 сказал, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и попросил проследовать в административное здание УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на что они согласились. В одном из кабинетов административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр. В ходе его личного досмотра и досмотра вещей у него в правом кармане брюк были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон 14 pro Мах» в корпусе черного цвета, был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра он пояснил, что на данном мобильном телефоне установлен пароль «2458». В данном мобильном телефоне установлено приложение «Wickr», в котором имеется аккаунт, зарегистрированный под ник-неймом «moris31», где он ведет переписку со своими знакомыми. Также в данном мобильном телефоне находятся крипто-кошелек «Exodus», на который он получал денежные средства за сбыт наркотических средств через его интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». Также в ходе личного досмотра и досмотра его вещей в левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Z Fold 3» в корпусе черного цвета, пароль 281026. Данный мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра он пояснил, что на данном мобильном телефоне установлен пароль «281026». Также имеется мобильное приложение «Wickr me», в котором имеется аккаунт зарегистрированный под ник-неймом «dolbyt», в котором имеется переписка с покупателями наркотических средств его интернет - магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» по сбыту наркотических средств, где он отправляет им фотографии с географическими координатами нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Также в данном приложении «Wikr me» имеется переписка с закладчиками наркотических средств его интернет-магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» под ник-немами «nomercy1488», «device252», «timatipidar». В данной переписке они ему присылают фотографии с географическими координатами нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Также в данном мобильном телефоне имеется браузер «TOR», через которое он заходит на торговую площадку «БлекСпрут» под ник-неймом «LisMoris1» (пароль: LisMoris281092@c) для администрирования своего интернет-магазина «Dolby Digital», который осуществляет сбыт наркотических средств.Далее в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты пластиковые банковские карты «Tinkoff world black edition» №, оформленная на имя «Mikhail Reshetnikov», пластиковая банковская карта: «Tinkoff world black edition» № оформленная на имя «Mikhail Reshetnikov», пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, оформленная на имя «Mikhail Reshetnikov», были упакованы в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. Также в ходе личного досмотра в куртке зеленого цвета надетой на нем и ему принадлежащей, в правом переднем кармане обнаружено 12 (двенадцать) прозрачных полимерных свертков с наркотическим средством «кокаин», которые он приготовил для дальнейшего сбыта путем организации тайниковых закладок неустановленным лицам через его интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». Данные 12 (двенадцать) прозрачных полимерных свертков с наркотическим средством «кокаин», приготовленные для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», были упакованы в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Далее, ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> участием ФИО9 ФИО2. и двух понятых были изъяты 3 (три) свертка с наркотическим средством «гашиш» из его рюкзака, который он приготовил для дальнейшего сбыта посредством тайниковых закладок через его интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» на территории 

<

адрес>. Также был изъят принадлежащий ему ноутбук фирмы «Asus» в корпусе черного цвета. В данном ноутбуке фирмы «Asus» на «Рабочем столе» в папке «26,12», далее в папке «флешка» находятся папка «чуть-чуть работы», в которой находятся описания организованных закладок с наркотическими средствами, приготовленные для дальнейшего сбыта на территории РФ через интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», где он является организатором. В папке «чуть-чуть работы» имеются файлы с графическим оформлением его интернет-магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». Также в обнаруженном блокноте, который принадлежит ему, находятся записи, связанные с администрированием его интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». (т.1 л.д.121-127); (т.2 л.д.127-129);

- показания свидетеля ФИО9 ФИО2., данные на предварительном следствии и оглашенные по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что она договорилась с ранее знакомым Решетниковым ФИО1. посредством переписки в мессенджере «Wickr Me» о том, что он приедет в 

<

адрес> и возьмет ей наркотическое вещество «кокаин» и «гашиш» для того, чтобы она его приобрела за наличные денежные средства, на что Решетников ФИО1 согласился. В ходе переписки они договорились о том, какое количество «кокаина» и «гашиша» ей необходимо, так же она интересовалась о том, когда ФИО10 ФИО1. будет выезжать в 

<

адрес>, на что тот пояснил, что закончит фасовать и будет выезжать. Так же в ходе переписки они договорились, что для встречи она снимет квартиру. Примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она находилась по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, данную квартиру она сняла посуточно, а именно, на двое суток. Решетников ФИО1 сообщил ей, о том, что приехал, после чего она вышла на улицу встречать его. После встречи они направились в данную квартиру. В квартире, Решетников ФИО1 достал один полимерный пакет, в котором находилось несколько свертков, после достал один прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с белым порошкообразным содержимым и передал его ей, пояснив, что в данном полимерном пакете находится наркотическое вещество «кокаин» массой 5 грамм, после чего она передала ему наличные денежные средства в сумме около 100000 рублей. После Решетников ФИО1 так же пояснил, что у него еще имеется «гашиш», и она приобрела у него два полимерных пакета с наркотическим средством гашиш. На следующий день она взяла «кокаин», который приобрела у Решетникова ФИО1., и положила его к себе в черную косметичку, при себе у нее так же находилось наркотическое вещество «гашиш», которое она приобретала ранее для личного употребления. Выйдя на улицу, они стали подходить к автомобилю Решетникова ФИО1., и к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что они причастны к незаконному обороту наркотических средств. После этого ее и Решетникова ФИО1 доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где с участием двух понятых сотрудница полиции провела ее личный досмотр и досмотр вещей находящихся при ней. В ходе личного досмотра у нее в находящемся при ней рюкзаке черного цвета были обнаружены электронные весы, две пластиковые карты, две ложки, трубка белого цвета, две трубки черного цвета, пять прозрачных полимерных пакетов типа «Зип-лок», с наркотическим средством «кокаин», которое она приобрела у Решетникова ФИО1., один полимерный пакет черного цвета с неизвестным содержимым, полимерный сверток с веществом неизвестного происхождения, таблетница белого цвета с наркотическим средством «кокаин». Электронные весы предназначены для взвешивания наркотических веществ, пластиковые карты и трубки были предназначены для употребления наркотического вещества «Кокаин» путем назального вдыхания. Так же в ходе личного досмотра, в находящимся при ней рюкзаке черного цвета, была обнаружена банковская карта «Тинькофф» на ее имя, банковская карта «Тинькофф» на ее имя, так же в рюкзаке были обнаружены: сотовый телефон «Iphone XS» в корпусе черного цвета, в чехле розового цвета, сотовый телефон «Iphone 8 plus» в корпусе черного цвета, в чехле темно-серого цвета, с разбитой задней поверхностью. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции с ее участием и с участием двух понятых произвели осмотр 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, в результате которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли 3 (три) полимерных свертка с содержимым, изъятые в рюкзаке Решетникова ФИО1., 2 (два) полимерных свертка с наркотическим средством «гашиш», приобретенное у Решетникова ФИО1 которые находились у нее в сумке, ноутбук в корпусе черного цвета «Asus» и блокнот черного цвета, которые принадлежат Решетникову ФИО1 (т.1 л.д.138-142);

- показания свидетеля ФИО17 ФИО3. (сотрудника полиции), данные на предварительном следствии и оглашенные по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении Решетникова ФИО1 который является организатором и владельцем интернета-магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», по сбыту наркотических средств, а также ФИО9 ФИО2, которая является потребителем и приобретателем наркотических средств у Решетникова ФИО1. В ходе проведенной проверки было установлено, что Решетников ФИО1 с 2018 года занимается преступной деятельностью, организовал интернет-магазин по сбыту наркотических средств интернета-магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». В его ролевые обязанности входит контроль и распределение оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных участников наркогруппы, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные наркогруппе электронные счета и последующее их обналичивание. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут им, совместно с сотрудником ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 ФИО4 был организован пост наблюдения вблизи подъезда № 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Примерно в 13 часов 14 минут под наблюдение был принят Решетников ФИО1 и ФИО9 ФИО2 Они вышли из 1-го подъезда 

<

адрес> по ул.

<

адрес> и направились к автомобилю БМВ, г. р.з Х219СХ31. С учетом наличия информации о возможной причастности Решетникова ФИО1 и ФИО9 ФИО2. к незаконному обороту наркотических средств, им в 13 часов 15 минут было принято решение о пресечении его преступной деятельности. Решетников ФИО1 и ФИО9 ФИО2 были задержаны и доставлены в ОНК УМВД РФ по 

<

адрес>. Сотрудником полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Решетникова ФИО1, в ходе которогоу него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон 14 pro Мах» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Z Fold 3» в корпусе черного цвета; пластиковые банковские карты банков «Тинькофф», «Сбербанк»; 10 (десять) прозрачных полимерных свертков с веществом, которое согласно справки об исследовании является наркотическим средством «кокаин», и 2 (два) полимерных свертка с наркотическим средством (гашиш), которые Решетников ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта путем организации тайниковых закладок неустановленным лицам через его интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». Далее в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> участием ФИО9 ФИО2. и двух понятых были изъяты 3 (три) свертка, со слов Решетникова ФИО1 с наркотическим средством «гашиш» из рюкзака Решетникова ФИО1., который он приготовил для дальнейшего сбыта по средствам тайниковых закладок через свой интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут» на территории 

<

адрес>. Также был изъят принадлежащий Решетникову МФИО1 ноутбук фирмы «Asus» в корпусе черного цвета. В данном ноутбуке фирмы «Asus» на «Рабочем столе» в папке «26,12», далее в паке «флешка» находятся папка «чуть-чуть работы» в которой находятся описания организованных закладок с наркотическими средствами приготовленные для дальнейшего сбыта на территории РФ через интернет-магазин «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут», где он является организатором. В папке «чуть-чуть работы» имеются файлы с графическим оформлением интернет-магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». Также в ходе проведенных мероприятий установлено, что ФИО9 ФИО2. является потребителем и покупателем наркотических средств у Решетникова ФИО1 и интернет-магазина «Dolby Digital» на торговой площадке «БлекСпрут». После задержания ФИО9 ФИО2 был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в находящемся при ней рюкзаке черного цвета была обнаружена косметичка черного цвета, внутри которой находились электронные весы, две пластиковые карты, две ложки, трубка белого цвета, две трубки черного цвета, пять прозрачных полимерных пакетов типа «Зип-лок» с наркотическим средством «кокаин», которое ей сбыл Решетников ФИО1, один полимерный пакет черного цвета с неизвестным содержимым, полимерный сверток с наркотическим средством «гашиш» для личного потребления. Далее, им в присутствии понятых и с участием ФИО9 ФИО2 был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 3 свертка с содержимым из рюкзака, принадлежащего Решетникову ФИО1., и 2 (два) свертка с содержимым, изъятым у ФИО9 ФИО2 из сумки., со слов последней, с наркотическим средством «гашиш», которое она приобрела у Решетникова ФИО1 и хранила для личного потребления, без цели сбыта (т.2 л.д.33-36);

- аналогичные показания свидетеля ФИО14 ФИО4. (сотрудника полиции), данные на предварительном следствии и оглашенные по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, подтвердившего имеющуюся в ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативную информацию в отношении Решетникова ФИО1 занимающего незаконным оборотом наркотических средств; задержание ДД.ММ.ГГГГ Решетникова ФИО1 и ФИО9 ФИО2 обнаружение при них, а также в квартире по адресу: 

<

адрес> наркотических средств (т.2 л.д.16-20);

-аналогичные показаниями свидетеля ФИО15 ФИО5 (сотрудника полиции), также подтвердившей факты задержания Решетникова ФИО1 и ФИО9 ФИО2 за совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обнаружения в их одежде и в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> наркотических средств (т.2 л.д.42-45);

-показания свидетеля ФИО16 ФИО6, данные на предварительном следствии и оглашенные по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой в ходе личного досмотра ФИО9 ФИО2 у которой были обнаружены и изъяты пять прозрачных полимерных пакетов типа «Зип-лок», с неизвестным содержимым, один полимерный пакет черного цвета с неизвестным содержимым, полимерный сверток с веществом неизвестного происхождения, электронные весы, сотовые телефоны и другие предметы (т.2 л.д.27-30).

Виновность Решетникова ФИО1. в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами:

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 ФИО2 и обвиняемым Решетниковым ФИО1 в ходе которой свидетель ФИО9 ФИО2. пояснила, что приобрела у Решетникова ФИО1 наркотическое средство кокаин и гашиш для личного употребления, а обвиняемый Решетников ФИО1, данные показания подтвердил (т.1 л.д.133-136);

- рапортом старшего оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес> ФИО3.ФИО17 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.15 час. у 

<

адрес> по ул.

<

адрес> пресечена преступная деятельность Решетникова ФИО1. по сбыту наркотических средств (т.1 л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в 

<

адрес>.2 по ул.

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 свертка с содержимым, 2 свертка с содержимым, ноутбук «Асус», блокнот (т.1 л.д.177-184);

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в ходе которого у ФИО9 ФИО2 изъяты пять прозрачный полимерных пакетов с содержимым (т.1 л.д.54-81);

- протоколом осмотра предметов, - наркотического средства — смеси (препарат) наркотического средства Кокаин, изъятой в ходе осмотра места происшествия (т.2 л.д.52-56);

- вещественными доказательствами: наркотическим средствои — смесью (препарат) наркотического средства Кокаин, изъятой в ходе осмотра места происшествия, признанное в качестве вещественного доказательства и приобщенное к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.67-68);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра места происшествия (т.2 л.д.69-70);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым в ходе осмотра места происшествия, признанным в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.79);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №№), суммарной массой 4,91 гр., является смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин (т.1 л.д.83-85);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №, 2) суммарной массой 3,99 гр., является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.189-190);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №,3) суммарной массой 4,89 гр., является смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин (/т.2 л.д.58-64);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №, 2) суммарной массой 3,95 гр., является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д.73-77);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 9,55 гр., изъятое в ходе личного досмотра Решетникова ФИО1., является смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №) суммарной массой 3,91 гр., изъятое в ходе личного досмотра Решетникова ФИО1 является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №), суммарной массой 5,87 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.201-207).

Доказательствами по эпизоду преступления №, подтверждающими вину Решетникова ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме признательных показаний изложенных выше, являются показания подозреваемого Решетникова ФИО1 о его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; свидетелей ФИО9 ФИО2 (т.1 л.д.138-142); ФИО17 ФИО3 (т.2 л.д.33-36); ФИО14 ФИО4 (т.2 л.д.16-20); рапортом старшего оперуполномоченного УМВД России по г.Саратову ФИО17 ФИО3 (т.1 л.д.5); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.201-207), приведенными по эпизоду преступления №.

Виновность Решетникова ФИО1 по данному эпизоду преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО18 ФИО7 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Решетникова ФИО1 задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в правом кармане его брюк, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 14 pro Мах» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Z Fold 3» в корпусе черного цвета, пластиковые банковские карты «Tinkoff», оформленные на имя «Mikhail Reshetnikov». пластиковая банковская карта «Сбербанк», оформленная на имя «Mikhail Reshetnikov»; в куртке зеленого цвета надетой на Решетникове ФИО1 и ему принадлежащей, в правом переднем кармане обнаружено 12 (двенадцать) прозрачных полимерных свертка с веществом, данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. По результатам личного досмотра был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило (т.2 л.д.1-3);

-аналогичными показаниями показания свидетеля ФИО19 ФИО8., данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре сотрудниками полиции Решетникова ФИО1 В ходе личного досмотра и досмотра вещей у гр. Решетникова ФИО1. в правом кармане его брюк, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 14 pro Мах» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Z Fold 3» в корпусе черного цвета, пластиковые банковские карты; а также 12 (двенадцать) прозрачных полимерных свертка с веществом, По результатам личного досмотра был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило (т.2 л.д.6-8);

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Решетникове ФИО1 (т.1 л.д.19-40);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотическое средство — смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, наркотическое средство Гашиш (анаша смола каннабиса), пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, сотовый телефон «Айфон 14 pro Max», сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Fold 3», блокнот, ноутбук «Асус», буккальный эпителий, изъятые в ходе расследования уголовного дела (т.1 л.д.224-226);

- вещественными доказательствами: наркотическое средство — смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, наркотическое средство Гашиш (анаша смола каннабиса), пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, сотовый телефон «Айфон 14 pro Max», сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Fold 3», блокнот, ноутбук «Асус», буккальный эпителий, изъятые в ходе расследования уголовного дела, признанные в качестве вещественного доказательства и приобщенные к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.227);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № №) суммарной массой 9,65 гр., является смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№) суммарной массой 3,95 гр., является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.42-44).

Доказательствами по эпизоду преступления №, подтверждающими вину Решетникова ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, кроме признательных показаний в суде, изложенных выше, являются: показания подозреваемого Решетникова ФИО1 о его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 127-129); свидетелей ФИО9 ФИО2 (т.1 л.д.138-142); ФИО17 ФИО3 (т.2 л.д.33-36); ФИО14 ФИО4 (т.2 л.д.16-20); рапортом старшего оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 ФИО17 (т.1 л.д.5); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.201-207), изложенные в качестве доказательств по первому эпизоду преступления.

Виновность Решетникова ФИО1 по данному эпизоду преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями свидетеля Яскевич ФИО11 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с разрешения ФИО9 ФИО2 в ходе которого был обнаружен рюкзак, со слов ФИО9 ФИО2., принадлежащий гр.Решетникову ФИО1, при осмотре которого обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала с содержимым; сумка, со слов ФИО9 ФИО2 принадлежащая ей, при осмотре которой в ней обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала; ноутбук, который, со слов ФИО9 ФИО2 принадлежит Решетникову ФИО1 По результатам осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, куда были внесены все результаты проведенного осмотра, в протоколе все участвующие лица расписались, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило (т.2 л.д.21-23);

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО20 ФИО12., данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с разрешения ФИО9 ФИО2 в ходе которого был обнаружен рюкзак, со слов ФИО9 ФИО2., принадлежащий гр.Решетникову ФИО1., при осмотре которого обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала с содержимым; сумка, со слов ФИО9 ФИО2., принадлежащая ей, при осмотре которой в ней обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала; ноутбук, который, со слов ФИО9 ФИО2., принадлежит Решетникову ФИО1 По результатам осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол (т.2 л.д.37-39).

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову СУ УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО21 ФИО13. о проведении обыска, по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, в ходете которого были обнаружены наркотики (т.1 л.д.175);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в 

<

адрес>.2 по ул.

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 свертка с содержимым, 2 свертка с содержимым, ноутбук «Асус», блокнот (т.1 л.д.177-184);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотическое средство — смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, наркотическое средство Гашиш (анаша смола каннабиса), пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, сотовый телефон «Айфон 14 pro Max», сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Fold 3», блокнот, ноутбук «Асус», буккальный эпителий, изъятые в ходе расследования уголовного дела (т.1 л.д.227-229);

- вещественными доказательствами: наркотическое средство — смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, наркотическое средство Гашиш (анаша смола каннабиса), пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, сотовый телефон «Айфон 14 pro Max», сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Fold 3», блокнот, ноутбук «Асус», буккальный эпителий, изъятые в ходе расследования уголовного дела, признанные в качестве вещественного доказательства и приобщенные к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.230);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №), суммарной массой 5,93 гр.,является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.186-187).

Анализ исследованных судом доказательств не оставляет сомнений в том, что подсудимый Решетников ФИО1. совершил преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого по каждому из фактов преступлений полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14 ФИО4, ФИО17 ФИО3, ФИО15 ФИО5., ФИО9 ФИО2, ФИО18 ФИО7, ФИО19 ФИО8., Яскевич ФИО11, ФИО16 ФИО6., ФИО20 ФИО12., протоколами личных досмотров Решетникова ФИО1, ФИО9, обыска, в ходе которых у Решетникова ФИО1. и ФИО9 ФИО2, а также в жилом помещении, где они временно проживали, были обнаружены и изъяты наркотики, 

Показания свидетелей также подтверждаются другими протоколами следственных действий, которые согласуются между собой и дополняют друг друга.

То обстоятельство, что подсудимым осуществлялся оборот наркотических средств, по каждому из фактов совершенных преступлений подтверждается также соответствующим заключением экспертизы, справками об исследовании.

Установленные в судебном заседании обстоятельства совершения Решетниковым ФИО1 преступлений, масса, вид и фасовка наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, его конкретные фактические действия, суд расценивает, как свидетельствующие о наличии у Решетникова ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который по эпизодам преступлений № и № не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

О наличии предварительного сговора между Решетниковым ФИО1 и иными лицами на совершение сбыта наркотических средств, и распределение преступных ролей между ним, достоверно свидетельствуют исследованные судом доказательства и не оспаривается подсудимым. Содержания данных доказательств, уличает Решетникова ФИО1 в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Поскольку действия, направленные на сбыт наркотических средств, Решетников ФИО1., совместно с неустановленным лицом совершал путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в том числе, получая наркотики и указания о необходимых действиях направленных на сбыт наркотических средств, обмениваясь информацией о месте нахождения "закладок" наркотических средств, о чем он сам пояснял в своих показаниях, суд расценивает это обстоятельство, как квалифицирующий признак. 

Органом предварительного расследования подсудимому по каждому из преступлений также вменены квалифицирующие признаки сбыта и покушения на сбыт наркотических средств в значительном и крупном (по эпизоду преступления №) размерах, что подтверждается массой наркотиков.

При этом суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны действий, направленных на склонение Решетникова ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, не имелось.

Действия Решетникова ФИО1. суд квалифицирует:

- по эпизоду преступления № (сбыт наркотических средств: кокаина массой 4,91 гр, гашиша массой 3,99 гр ФИО9 ФИО2) по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду преступления № (покушение на сбыт наркотических средств: Кокаина массой 9,65 гр; гашиша массой 3,95 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду преступления № (покушение на сбыт наркотических средств: гашиша массой 5,93 гр) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Решетников ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст.46 и 47 УПК РФ процессуальные права. Решетников ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.1 л.д.249-251)

Учитывая указанное заключение, а также совокупность данных, характеризующих личность подсудимого и его поведение в судебном заседании, суд признает Решетникова ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности и состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а так же достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Суд, учитывает, что Решетников ФИО1. не судим, на учете нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившемся в сотрудничестве с органами предварительного расследования с момента задержания и на протяжении всего расследования дела, указания на обстоятельства сбыта наркотиков и покушения на сбыт, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При назначении Решетникову ФИО1. размера наказания по эпизодам преступлений № № судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, которое не может быть более ? наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть 11 лет 3 месяца; ч. 4 ст. 228.1, то есть 15 лет лишения свободы. Помимо этого, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в том числе предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом данных норм закона, верхний предел наказания, которое может быть назначено Решетникову ФИО1 не совпадает с низшим пределом санкций ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Помимо этого, с учетом признания других обстоятельств, смягчающих наказание Решетникова ФИО1 а именно, признания вины, наличие малолетнего ребенка, состояния здоровья, суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3, 4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью штрафа и ограничения свободы. Принимается также, что данные виды дополнительных наказаний, как это следует из санкций ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ обязательными не являются.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений и применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Харченковой А.А. в сумме 12048, участвовавшей в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с Решетникова ФИО1 в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

По п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 4.91 гр.) назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет;

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 5,93 гр.) назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание по настоящему приговору Решетникову ФИО1. назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Решетникову ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания Решетникову ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть Решетникову ФИО1 в срок лишения свободы на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с осужденного процессуальные издержки в сумме 12048 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Харченковой А.А., участвовавшей в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин весом 9,53 гр., наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 3,89 гр., наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 5,85 гр. (квитанция №) (т.1 л.д.232); наркотическое средство — смесь (препарат) наркотического средства Кокаин весом 4,87 гр., наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 3,91 гр. сотовый телефон «Айфон 14 pro Max», сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Fold 3», блокнот, ноутбук «Асус», –(квитанция №) (т.2 л.д.81); пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, пластиковая карта банка «Tinkoff world edition» №, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> (квитанция №); л.д. 234, хранить в указанном месте до рассмотрения выделенного уголовного дела № в отношении неустановленных лиц;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Рыблов